AGJENCIA PER MBESHTETY

6 E VETQEVERISJES VENDOREEN
Nr, o EQ Prot,
Daté Ok .

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr.244 , daté 17.4.2024

PER

MENYREN E ORGANIZIMIT E Ti FUNKSIONIMIT T KESHILLIT
KONSULTATIV TE QEVERISJES QENDRORE
ME VETEQEVERISJEN VENDORE

NE& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds dhe t& pikés 3, t& nenit 12, t&
ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, me propozimin e
ministrit t& Shtetit p&r Pushtetin Vendor, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

KREU I
QELLIMI DHE NATYRA E CESHTJEVE PER KONSULTIM

1. Qéllimi i k&tij vendimi &shté pércaktimi i rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me
Vetéqeverisjen Vendore, pérbérjen dhe funksionimin e tij, natyrén e
¢€shtjeve, objekt konsultimi, dhe procesin e késhillimit ndérmjet qeverisjes
qendrore dhe vetéqeverisjes vendore pér politikat, legjislacionin dhe normat
q¢€ rregullojné vetéqeverisjen vendore. Kuptimi i njésive t& vetéqeverisjes
vendore pércaktohet né nenin 5, t& ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar.

2. Objekt i konsultimit midis qeverisjes gendrore dhe vetéqeverisjes vendore,
sipas kétij vendimi, jang edhe funksionet dhe/ose kompetencat e deleguara
pushtetit vendor, transferimi i funksioneve ose kompetencave t& reja dhe
propozimet e politikave pér ¢éshtje q€ prekin interesat e pushtetit vendor, né
pérputhje me legjislacionin pérkatés.

3. Njésité e vetéqeverisjes vendore konsultohen t€ paktén 2 heré gjaté vitit
kalendarik pér financat e tyre, mjaftueshméring dhe stabilitetin e burimeve
té tyre pér arritjen e qéllimeve dhe kryerjen e shérbimeve té& pércaktuara pér
to né ligjin nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, dhe
ligjet e tjera né fugi.



4. Céshtjet, t& cilat jan& objekt konsultimi midis qeverisjes gendrore dhe
vetéqeverisjes vendore, sipas kétij vendimi, jané:

a) hartimi dhe zbatimi i politikave t& decentralizimit dhe monitorimj

realizimit té tyre;

b) hartimi dhe zbatimi i politikave fiskale e financiare vendore, pérfshirg

transfertat ndérqeveritare, dhe financimi i qeverisjes vendore nga
buxheti i shtetit;

c) funksionet e bashkive, sipas parashikimit t& ligjit nr.139/2015, “Pér

vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar;

¢) hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me

politikat shtetérore né nivel vendor e nivel qarku;

d) funksionet dhe kompetencat e késhillit t& qarkut dhe ¢do funksion tjetér

t€ dhéné me ligj;

dh) nxitja e bashképunimit rajonal e ndérkufitar, me objekt zhvillimin e

qéndrueshém ekonomik t& zonave ndérkufitare;

e) ¢do ¢éshtje tjetér q& shté né interesin e ndérsjellé t&€ qeverisjes gendrore

dhe/ose qeverisjes vendore.

KREU II
PARIMET E PROCESIT TE KONSULTIMIT

5. Procesi i konsultimit né Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me
Vetéqgeverisjen Vendore bazohet né:

a) parimin e informimit, népérmjet njoftimit dhe vénies né dispozicion té

anétaréve t&€ Késhillit Konsultativ, shoqatave pérfagésuese té njésive t&
vetéqeverisjes vendore dhe, népérmjet tyre, té gjitha njésive t&
vet€qeverisjes  vendore t€  projektligjeve, projektvendimeve,
projektpolitikave ose projektstrategjive qé propozohen nga geverisja
gendrore;

b) parimin e konsultimit, népérmjet shkémbimit t& mendimeve,

¢)

komenteve, vérejtieve dhe propozimeve pér projektligjet, projektaktet
nénligjore, projektpolitikat ose projektstrategjité té€ propozuara nga
qeverisja gendrore dhe q& kané ndikim né ushtrimin e t& drejtave dhe
funksioneve té njésive t& vetégeverisjes vendore;

parimin e angazhimit t& shogqatave pérfagésuese t& njésive t&
vetéqeverisjes vendore dhe té veté kétyre njésive, népérmjet pérfshirjes
s€ tyre né procesin e formulimit e t& miratimit t& projektakteve,
politikave, si dhe népérmjet propozimeve ligjore pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& akteve q& lidhen me decentralizimin dhe qeverisjen
vendore;

parimin e bashképunimit dhe dialogut konstruktiv me t& gjitha shogatat
pérfagésuese té njésive t& vetégeverisjes vendore.



KREU III
KRIJIMI, PERBERJA DHE DREJTIMI I IgESHILLIT KONSULTATIV
TE QEVERISJES QENDRORE ME VETEQEVERISJEN VENDORE

6. Me géllim arritjen dhe institucionalizimin e procesit t& konsultimit midis
qeverisjes qendrore dhe vetéqeverisjes vendore funksionon Késhilli
Konsultativ i Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore, i cili &éshté
forumi kryesor ku qeverisja qendrore konsultohet me njésité e vetéqeverisjes
vendore pér projektligjet, projektvendimet e Késhillit t& Ministrave,
projektpolitikat dhe projektstrategjité qé rregullojné ose kand ndikim t&
drejtpérdrejté né ushtrimin e t& drejtave dhe detyrimeve té njésive t&
vetéqeverisjes vendore.

7. Pérbérja e Késhillit Konsultativ t¢ Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen
Vendore &shté n& pérfaqésim t& barabarté anétarésh, 11 (njémbédhjeté)
pérfaqésues & qeverisjes gendrore dhe 11 (njémbédhjeté) pérfaqésues té
vetéqeverisjes vendore, si mé poshté vijon:

a) Ministri pérgjegjés pér pushtetin vendor;

b) Zévendésministri pérgjegjés pér fushén e financave vendore;

c) Zévendésministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e drejtésisé;

¢) Zé&vendésministri pérgjegjés pér energjiné dhe infrastrukturén;

d) Z&vendésministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale;

dh) Z&évendésministri pérgjegjés pér ekonoming, kulturén dhe inovacionin;

e) Zévendésministri pérgjegjés pér bujgésiné dhe zhvillimin rural,

€) Zévend&sministri pérgjegjés pér mjedisin dhe turizmin;

f) Zévendésministri pérgjegjés pér arsimin;

g) Z&vendésministri pérgjegjés pér punét e brendshme;

gj) Pérfaqésuesi i ministrit té Shtetit dhe Kryenegociator;

h) Kryetari i Shoqatés pér Autonomi Vendore dhe 6 (gjashté) kryetarg
bashkie, pérfagésues t& Shoqatés pér Autonomi Vendore;

1) Kryetari i Shoqatés s& Qarqeve dhe 3 (tre) kryetaré t& késhillit t& qarkut,
pérfaqésues t& Shoqatés s& Qarqeve.

8. T& gjith¢ anétarét e sipérpérmendur konfirmojné praniné e tyre duke njoftuar
sekretariatin teknik né rrugé zyrtare/elektronike 3 dité pune para dités sé
zhvillimit t& mbledhjes.

9. Anétarét, t& cilét nuk mund t& marrin pjesé né takim pér shkaqge objektive t&
angazhimeve, caktojné pérfaqésuesin e tyre zévendésues, 3 dité pune para
dité€s s& zhvillimit t& mbledhjes. Anétarét mund t& caktojné pérfagésuesin e
tyre z&€vendésues né€ jo mé shumé se 3 mbledhje t& Késhillit Konsultativ né
vit. Pérfaqésuesi i caktuar pér t& marré pjesé né takim duhet t& jeté zyrtar i
nivelit t€ larté/té mesém drejtues.



10. N& mbledhjet e Késhillit Konsultativ mund t& ftohen t& marrin pjesé kryesia

11.

12,

13

e Komisionit Pérgjegjés pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t&
Drejtat e Njeriut né Kuvendin e Shqipérisé, kryetari i Nénkomisionit t&
Pérhershém Parlamentar pér Qeverisjen Vendore, anétaré t& tjeré t& Késhillit
t€ Ministrave apo pérfaqésues té tyre, prefektét e qarqeve apo pérfaqésues té
veprimtaris€ sé tyre, pérfaqésues t& sektorit t& kontrollit t& ndihmés
shtetérore prané ministrisé pérgjegjése t&é ekonomisé, pérfaqésues té
organizmave dhe programeve ndérkombétare me fokus veprimtariné e
qeverisjes vendore, si dhe drejtues t& institucioneve kushtetuese ose
institucioneve t& tjera qendrore q¢ kané lidhje me ¢éshtjet, objekt konsultimi.

Mbledhjet e Késhillit Konsultativ bashké&drejtohen nga ministri pérgjegjés
peér pushtetin vendor dhe nj& nga kryetarét e shoqatave pérfaqésuese t&
pushtetit vendor. Kryetarét e shoqatave pérfagésuese t& pushtetit vendor
drejtojné Késhillin Konsultativ mbi bazén e rotacionit, pé& 6 muaj
kalendariké, duke filluar nga shoqata pérfaqésuese me numrin mé t& madh
té anétaréve.

N& veganti, mbledhjet e Késhillit Konsultativ pér ¢éshtjet e financave
vendore, sipas shkronjés “b”, t& pikés 4, t& kreut I, bashkékryesohen nga
ministri i Financave dhe/ose zévendésministri i Financave me delegim té&
ministrit t& Financave dhe né t& pérve¢ anétaréve té pérhershém t& késhillit
marrin pjesé edhe pérfaqésues té tjeré nga stafi teknik i Ministrisg s&
Financave.

Mbledhjet e Késhillit Konsultativ zhvillohen t& hapura. N& raste t& vecanta,
mbledhjet e késhillit mund t& zhvillohen edhe t& mbyllura, kur pér kété bien
dakord dy bashkékryetarét.

KREU IV

PROCEDURA E KONSULTIMIT TE AKTEVE DHE MBLEDHJET E

14.

KESHILLIT

SEKSIONI I )
PROCEDURA E KONSULTIMIT Ti AKTEVE

Projekligjet, projektvendimet, projektpolitikat ose projektstrategjité, qé
lidhen me fushén e funksioneve t& vetéqeverisjes vendore sipas neneve 12,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34-43, t& ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, si dhe ¢do projektakt tjetér q&
pérfshihet né& fushén e veprimit t& kétij vendimi, i dérgohen né formé
elektronike e t& shkruar Sekretariatit Teknik & Késhillit Konsultativ prej
sekretaréve té& pérgjithshém t& institucioneve propozuese t€ projektaktit,



15

16.

1%

18.

152

20.

21,

22,

Me marrjen e tyre, Sekretariati Teknik i shfaq ato brenda tri ditésh pune ng
fagen zyrtare t& internetit t¢ Késhillit Konsultativ dhe né formé elektronike
ia dérgon ¢do anétari t& Késhillit Konsultativ.

Projektaktet, qé nuk paragiten nga relatorét né formén e duhur té prezantimit,
nuk do t& jené pjesé e agjendés s& mbledhjes s& Késhillit, me pérjashtim t&
projektakteve me réndési strategjike kombétare,

Afati, brenda t& cilit anétarét e Késhillit Konsultativ dhe njésité e tjera t&
vetégeverisjes vendore mund t& paragesin vérejtjet, mendimet, komentet dhe
propozimet e tyre, éshté 15 dité kalendarike nga e nesérmja e dérgimit té
projektaktit anétaréve t& Késhillit Konsultativ.

N¢ pérfundim t& kétij afati, brenda 5 ditésh pune, Sekretariati Teknik
organizon punén pér pérgatitien e pérmbledhjes sipas mendimeve,
komenteve, vérejtjeve dhe propozimeve té paraqitura dhe ia dérgon ato
propozuesit t& projektaktit dhe anétaréve t& Késhillit Konsultativ. Njé kopje
e tyre shfaqet né fagen zyrtare t& internetit t& Késhillit Konsultativ.

Institucioni propozues nuk vijon procedurén e miratimit t& projektaktit deri
n€ marrjen e komenteve, mendimeve, vérejtjeve dhe propozimeve nga
Sekretariati Teknik i Késhillit Konsultativ ose mbarimit t& afatit pér
paraqitjen e tyre.

SEKSIONI I1
MBLEDHJET E KESHILLIT KONSULTATIV

Késhilli Konsultativ zhvillon aktivitetin e tij népérmjet:

a) konsultimit dhe komunikimit on-line;
b) mbledhjeve t& punés;
¢) mbledhjeve plenare.

Mbledhjet e punés dhe plenare t& Késhillit zhvillohen né prani t€ mé shumé
se gjysmés té t& gjithé andtaréve t& tij. Pér mospjesémarrjen e anétaréve
njoftohen titullarét e institucioneve t& pérfaqésuara né Késhillin Konsultativ.
Prezenca e tyre do t& pasqyrohet né dokumentacion dhe né web-fagen e
Ké&shillit Konsultativ.

Bashkékryetarét e Késhillit Konsultativ kujdesen pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit dhe kryerjen e detyrave té tij sipas kétij vendimi.
Rendi i dités s& mbledhjes s& Késhillit Konsultativ dhe materialet shogéruese
t€ tyre béhen kurdoheré publike né fagen e internetit t& Késhillit.



23,

24,

25.

26.

27,

28.

29,

30.

N& bashképunim me Sekretariatin Teknik, bashkékryetarét e Késhillit
Konsultativ mund t& thérrasin mbledhje pune t& tij, e cila zhvillohet jo mg

herét se 7 dite pune nga data e marrjes sg njoftimit té mbledhjes nga anétarst
e Késhillit,

Mbledhjet plenare t& Ké&shillit Konsultativ zhvillohen né muajin mars dhe
muajin tetor t& ¢do viti kalendarik. Rendi i dités sg mbledhjes plenare t&
Késhillit Konsultatiy pércaktohet nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet
vendore né bashképunim me shoqatat pérfagésuese & njésive &
vetéqgeverisjes vendore.,

Rendi i dités s mbledhjes plenare t& muajit mars éshté pér diskutimin e
masave per mbarévajtjen e sezonit turistik.

Me vendim t& bashkékryetaréve t& Kashillit Konsultativ ose me vendim t&
Késhillit Konsultativ mund t& krijohen komisione késhillimi, si struktura ad
hoc pér t&¢ mbuluar fusha dhe sektoré specifiké qé lidhen me funksionet e
vetéqeverisjes vendore & Pércaktuara né ligjin nr.139/2015, “pgr
vetéqeverisjen vendore”, té ndryshuar. Komisionet e késhillimit jang t&

Mbledhjet e Késhillit Konsultativ organizohen ng Tirang. Me miratimin e
bashkékryetaréve, mbledhjet mund t& organizohen dhe né qytete t& tjera.

Né mbledhjet e punés dhe mbledhjet plenare t& Késhillit Konsultativ
vendimet merren me shumicén e votave t& pérfaqésueve pjesémarrés na
mbledhje. N& pérfundim te mbledhjeve, Késhilli Konsultativ mund tg



shogéron procesin vijues t& vendimmartjes pérkatése né Késhillin e
Ministrave ose né Kuvend.

31. Projektaktet, q& propozohen pér miratim, duhet t& pérshkruajné né relacionin
shogérues zbatimin e procedurés s& konsultimit sipas kétij vendimi dhe
arsyet ¢ mosreflektimit t& vérejtjeve t& paraqitura né pérfundim té kétij
konsultimi.

KREU V
SEKRETARIATI TEKNIK

32. Prané Késhillit Konsultativ funksionon Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore qé kryen funksione ndihmése dhe administrative né
rolin e sekretariatit teknik. Pér kryerjen e funksioneve té sekretariatit teknik,
AMVYV -ja mund t& mbéshtetet edhe nga donacione t& ndryshme, si dhe nga
¢do burim tjetér financiar i ligjshém.

33. Sekretariati Teknik kryen kéto detyra:

a) Administron faqen zyrtare t& internetit t& Késhillit Konsultativ;

b) Grumbullon dhe pérpunon komentet, vérejtjet, sugjerimet dhe
propozimet e anétaréve t& Késhillit Konsultativ dhe njésive té tjera té
vetéqeverisjes vendore né procesin e konsultimit;

¢) U dérgon anétaréve té Kashillit Konsultativ, Késhillit t& Ministrave,
ministrive pérkatése ose institucioneve t& tjera shtetérore informacionin
¢ pérpunuar dhe dokumentacionin shogérues;

¢) Zbaton rekomandimet e Ké&shillit Konsultativ;

d) Ndihmon dhe mbéshtet Késhillin Konsultativ me analizén ligjore dhe
teknike ne lidhje me projektaktet e paraqitura si dhe né punén dhe
mbarévajtjen e takimeve;

dh) Ndihmon dhe mbéshtet Késhillin Konsultativ duke organizuar
mbledhje;

e) Me kérkesé t& bashkékryetaréve ose t& Késhillit Konsultativ pérgatit
raporte dhe studime pér ¢éshtje q& lidhen me fushén e veprimtarisé sé
Késhillit;

€) Kujdeset pér mbajtjen e procesverbaleve t& mbledhjeve t& punés dhe
mbledhjeve plenare t& Késhillit Konsultativ dhe i publikon ato né fagen
e internetit;

f) Pérgatit informacion periodik pér veprimtaring e Késhillit Konsultativ;

g) Eshtg pérgjegjés pér kryerjen e njoftimeve pér anétarét e Késhillit
Konsultativ;

gj) Me propozim t& Késhillit Konsultativ, njofton njésité e vetéqeverisjes
vendore qé t& kérkojné autorizimin e Komisionit t& Ndihmés Shtetérore
né rastin e financimit me fonde publike apo lehtési tjetér t& dhéné pre;
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tyre pér kryerjen e funksioneve t& bashkive né fushén e zhvillimit
ekonomik vendor;

h) Né fund tg ¢do viti kalendarik, Sekretariatit Teknik i vihen ng
dispozicion nga ana e ministrive projektaktet e pérfshira né programin
analitik t& vitit pasaardhés, PEer aq sa ato kané t& b&jné me qeverisjen
vendore dhe decentral_izimin;

1) Sekretariati Teknik organizon panele diskutimi dhe konsultimi pér
tematika specifike me anétarét e Késhillit Konsultatiyv, pérgjegjés pér
fushat e pérgjegjésive q¢€ trajtohen né kéto seanca;

1) Kryen detyra t& tjera t& pércaktuara nga Késhilli Konsultativ ose ng kéte
vendim.

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

34. Késhilli Konsultativ j Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore

35.

miraton rregulloren e brendshme t€ organizimit dhe funksionimit.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.910, date 21.12.2016 “Pé&r ¢éshtjet,
objekt konsultimi, dhe strukturén, procedurén, formén, ményrén e
organizimit e t& funksionimit t& Ké&shillit Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore
me Vetéqeverisjen Vendore”, t& ndryshuar, shfuqizohet.

Ky vendim hyn ng fuqi pas boti n zyrtare”.

NISTRI




NR.PROT.275/27 MINISTRIT TE SHTETIT PER PUSHTETIN VENDOR
DATE 8.4 2024 MINISTRISE SE FINANCAVE
MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERGIJISE
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
SOCIALE
MINISTRISE SE EKONOMISE, KULTURES DHE
INOVACIONIT
MINISTRISE SE BUIQESISE DHE ZHVILLIMIT
RURAL
MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRISE SE BRENDSHME
MINISTRIT TE SHTETIT DHE KRYENEGOCIATOR
SHOQATES PER AUTONOMI VENDORE
SHOQATES SE QARQEVE
AGJENCISE PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES
VENDORE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




